o cenário I como apreciação de 10%, e os cenários II e III como 25% e 50% de deterioração, para a volatilidade do
preço da commodities do gado, utilizando como referência a cotação de fechamento em 31 de março de 2023.

Consolidado

Paridade  - Cotação USDA - Gado - R$/US$
Instrumento Risco
Futuro Aumento no preço do boi gordo (559) (2.266) 5.664  1.133
Futuro Aumento no preço do boi gordo 444   11.329   (28.322)   (5.664)

(115) 9.063 (22.658)   (4.531)

Cenário III
Cenário

atual
Cenário I Cenário II

Commodities de milho e farelo, grão e óleo de soja
Os valores apresentados abaixo representam os possíveis impactos (resultados incrementais) dos instrumentos
financeiros de proteção e de suas respectivas posições protegidas, considerando cenários de apreciação (+10%,
+25% e +50%) e deterioração (-10%, -25% e -50%) dos fatores de risco elencados.

As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 31 de março de 2023. Os
valores estimados podem diferir significativamente em relação aos números e resultados a serem efetivamente
registrados pela Companhia. Os valores positivos indicam ganhos e os negativos indicam perdas.

Consolidado

Resultado operacional - câmbio

Base
(a) - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%

USD 5,0804 2,5402 3,8103 4,5724 5,5884 6,3505 7,6206

Custo dos produtos vendidos (59.796)   (29.898)   (11.959)  11.959  29.898  59.796
NDF 59.796   29.898   11.959   (11.959)   (29.898)   (59.796)

Efeito líquido -   -   -  -  -   -

Grão de Soja - CBOT   489   245  367   441   538  612   734

Custo dos Produtos Vendidos 18.354   9.177   3.671   (3.671)   (9.177)   (18.354)
NDF (18.354)   (9.177)  (3.671)   3.671   9.177   18.354

Efeito líquido -   -   -  -  -   -

Farelo de soja - CBOT   506   253  380   455   557  633   759

Custo dos produtos vendidos 49.332   24.666   9.866   (9.866)   (24.666)   (49.332)
Collar (6.804)   (2.453)  (20) 955 3.566   7.917

Efeito líquido 42.528   22.213   9.846   (8.911)   (21.100)   (41.415)

Óleo de Soja - CBOT  1.218   609  914   1.097   1.340   1.523   1.828

Custo dos produtos vendidos 20.409   10.205   4.082   (4.082)   (10.205)   (20.409)
Collar (6.118)   (3.059)  (1.224)   1.158   2.630   5.713
NDF (14.291)   (7.146)  (2.858)   2.858   7.146   14.291

Efeito líquido -   -   -  (66) (429) (405)

Milho - CBOT   230   115  172   207   253  287   345

Custo dos produtos vendidos 18.445   9.223   3.689   (3.689)   (9.223)   (18.445)
Collar (104.364)  (51.694)   (20.092)  19.252  27.885  77.002
NDF 12.451   6.225   2.490   (2.490)   (6.225)   (12.451)

Efeito líquido (73.468)   (36.246)   (13.913)   13.073  12.437   46.106

Milho - B3  1.306   653  979   1.175   1.436   1.632   1.959

Custo dos produtos vendidos 393.407   196.704   78.681   (78.681)   (196.704)  (393.407)
Collar (96.501)   (48.250)   (19.300)  18.528  24.585  69.283
Futuro (330.784)  (165.392)  (66.157)  66.157  165.392   330.784

Efeito líquido (33.878)   (16.938)   (6.776)   6.004   (6.727)   6.660

Cenário

(a) Preço base de cada commodity em USD/ton, exceto Milho – B3 denominado em R$/ton.

MARFRIG GLOBAL FOODS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais (controladora) e consolidadas
Períodos findos em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando de outra forma indicado)

84

31. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro foram apurados conforme legislação em vigor, Lei
12.973/2014.

O cálculo do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, bem como suas respectivas declarações, quando
exigidas, estão sujeitas à revisão por parte das autoridades fiscais por exercícios e prazos variáveis em relação à
respectiva data do pagamento ou entrega da declaração de rendimentos.

Demonstramos o cálculo e a conciliação do montante de imposto de renda e da contribuição social apresentados